Vemaria. Nota qd̄ sicut nomē fī

De iter
p̄tato: v
bus h̄
nomē
maria

Hoc ex
ponitur
infra lib.
iii. tīm
lo. xvij.
A.A
nū effundit̄ in septē noīa. Isa. ix. rbi dī. Et vocabit̄ nomē tu⁹ admirabil.
p̄siliari⁹ rē. sic et nomē marie p̄ suas interpretatōes p̄t̄ omenēter effūdi. Unū
ti dī. Oleū effusū nomē mūrē. et sup̄. Interpretaz ei⁹ maria illuminata v̄l illuminat̄.
v̄l illuminās. v̄l stella mar. v̄l smirina mar. v̄l fin qsdā mar. byas. v̄l mare amar
ū. v̄l sero finē dñia. Quattuor aut̄ istaz interpretatōni magis habet̄ i ysl. s. illuminat̄.
dñia. mare amar. stella mar. Illuminatrix et stella mar. p̄p̄ fuit i fili⁹ nat
urite. qñi emisit radiū torū mūdū illuminatē. et mūdo edidit lūcē verā. qñi. s. verus
sol iūstīte eror⁹ ē ex ea. Dñia p̄p̄i fili⁹ oblariōe qñi ip̄m p̄ntauit̄ tēplo. rbi tot⁹
p̄uelebat mūdū. q̄si totū mūdū volēs de ip̄o mītere i salīmā. qd̄ etiā adhuc d̄sīgt̄ Da
ei⁹ imago fili⁹ tenēs q̄si ad dādū illū. Itē dñia: sic dicit Damascen⁹. Anna genuit̄ ma
riā. i. grā dñaz. Maria enī oīm creataz facta ē dñia. creator⁹ oīm mīr̄ existens. sce
Amaz mare i fili⁹ passiōc. qñi sc̄z aīaz ip̄i⁹ fili⁹ p̄trāsiule gladi⁹. Bñis ber. Lōge ci
pl⁹ q̄ marinē eā n̄ smerito cēleam⁹. i q̄ passiōis sensū excessit̄ p̄ passiōis affect⁹.
Itē illuminatrix ē. Iq̄ tenebras uras. i. nos tenebrolos illuminat mlt̄ modis sic in B
seri⁹ oīndef. Dñia: q̄ nos p̄cegit tāq̄ mīr̄ fortissima. et sup̄. et aduersarios nōs re
p̄nit̄ et expugnat̄. q̄bo ē terribil' vt castroꝝ acies ordinata. Stella mar. q̄ dirigit
rias nostras p̄ mare hui⁹ mūndi. Mare amaz. q̄ nob̄ amaticat̄ noīias mūndi
delicias. Rogāda ē ergo assiduc. et nomē suū interpretetur in nobis. et sc̄z illu
minet tenebras nostras. noīias nobis amaticet delicias. rias nostras tanq̄ stel
la maris regat̄ et dirigat̄. tanq̄ dominā comprimat tempestates: et aduersarioa

Liber I. La. IH

nostros puniat et pescat. Hinc de singulis interpretationibus aliquantulum diffusius videamus.

Maria

Illuminata la patre luminum a quo descendit omne datum optimum, et cui dono tot habuit in se lumina quae sunt. Et ita secundum nomem maria ei singulariter et excellenter nomen. quod post filium suum plena dona habuit gratiam. Illuminata etiam per gloriam spiritus sancti quam in utero sanctificata: et quoniam spiritus sanctus superuenit in ea. Ita illuminata a filio dei vero sole iusticie in illis recepta quae totum in corde. totum suscepit et portauit in vestre. nec potuit esse non illuminata: quod fonte luminis suscepit in se totum. Ideo misericordia amicta sole Appocalypsi appellatur. et lumen quod totum lumen suum a sole recipit. Lumen vi. Apparuit. Ipse enim taliter et sole et respectu divinitatis beatificatus a generatibus eius. Unde dicitur. Quia respexit beatitudinem articille sue. Ecce quod a sole illuminata. Ecce enim ex hoc beatissima me dicere oes generatores. Ecce lumen pulchritudo et lumen.

Illuminatrix. Ideo postquam dicens erat pulchra et luna: dicit electa ut sol. quod sic sol radiis suis claritas illuminat mundum. sic ipse suis genitibus et exemplis propria irradiat proprium. Unde dicitur Eccl. xxviiij. Illuminabo oes sperantes in domino. Alios neque. Ipse enim illuminat ecclesias militante signata per archam noe quam illuminabat fenestra crystallina quae figurabat mariam. Illuminat et triumphat. Unde dicitur Eccl. xxviiij. Ego feci ut in celo ostiret lumen indeficiens. id est genitum Christum qui est in celo lumen indeficiens. Propterea de ea canit. quod vita eius inclita canticum illustrat ecclesias. id est militantes et triumphantes. Ipse etiam post filium est illa via lucis quae illuminat oem bolem venientem in hunc mundum. supplex quae illuminatur. Unde dicitur ei pater Isa. xlviij. Dedi te in lucem gentium et te. Ad hoc enim signum media nocte pugna lucem vera et mediante partu suo illuminaret populum in tenebris ambulante. Ipse est etiam via illa per quam spargitur lux. Job. xxviiij. Et dividitur estus super terram. Extra haec illuminatur rebellat heretici. inuidi. pagani: et blasphemati. Unde Job. xxviiij. Ipsi finierunt rebelles lumen regnum. Sed inimicos eius presequuntur tenebre: sic dicitur Psalms. i. Dicunt autem quodam quod interpretat illuminatrix mea. Ipse enim illuminatrix nostra est filio mediante: quod Job. ix. fecit lumen et spacio quae illuminatur cecum natum. in qua latet maximum sacramentum. Salvia descendens de capite ihu: dei sapientia. que dicitur Eccl. xxviiij. Ego et ore altissimi prodidi. Et haec salvia et terrena natura profectum est collyrium quo illuminatum est genus humani. designatum per cecum illud. per fidem. scilicet secundum incarnationis sanationem. Unde quodam. Est caro nostra lutus: ubi sapientia spirum. Est genitum humani rati medicamentum sanum. Est autem triplex oculus. Oculi contemplationis. qui videt deum et quae in deo sunt. qui per culpam ade omnino est extinxiti. Est oculi rationis qui videt animum et quae in eo sunt. qui per illum peccatum lippum est effusus. Est oculi carnis: qui videt mundum et quae in eo sunt. qui ad carnem cupiditatem est appetitus. Unde dicitur de primis pentebus Genes. iiiij. quod gustato frumento venito statim aperte sunt oculi ambo. id est rati et cupiditatis. Duo primum per fidem incarnationis sanatio. scilicet tertius per hoc collyrium excecat. Alterius. Duplex collyrium. incarnationis et passio salvatoris. In primo saluatoris pulvis. Pulvis de terre puluere sacra caro. De salvia ut dicitur est. Hoc collyrium dicitur Christi. qui illuminavit oculos ceci natum. Job. ix. id est genitum humani. Secundum collyrium dicitur Raphaël: qui interpretat medicina dei. quod profecit de felle et ecore pisces assi. qui illuminatur est thobias. Pisces assis Christus passus: qui in veritate crucis assatus est felle et potantis accepto: sicut dicitur per prophetas. cuius amaritudines si cum amaritudine recolatur illuminatur oculos spirituales.

De multiplici colloquio

Quibus modis marianos iluminat

Illuminans. Quidam dicitur. illumininas eos. id est christianos vel familiares suos. quod videlicet documentis suis quae habent in euangelio docuit nos vivere christiane. In multis etiam docuit ipsos aplos doctores ecclesie. Edidit etiam nobis in eis veram que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Imperat etiam in igitur gratia peccatoribus tenebrosis qui nisi per gratiam non illuminantur. Sic ergo possumus effundere nomen marie in nomina supradicta. ita tamquam intelligentiam auctoritative et cum articulo artante communem appellacionem ad propriam et singularem marie personam per appropriationem. Cum ergo dicimus. Ave maria. debemus humiliari coram ea tanquam serui coram domina. Debemus etiam de peccatis conteri: reducentes ad memoriam suam et filii passionem. cuius ex peccatis nostris dedimus causam.

Salve maria

Debem⁹ etiā memorare in q̄ salutem pueri, et tenebras ignorati⁹ m̄e. ut sic ī eorū
de p̄trito et humiliatō; qd̄ nec ip̄a nec fili⁹ ei⁹ despicit. impetremus ab ea lumē gra-
tie. et ducatū īget pūcula.

Zella maris. Videam⁹ p̄mo q̄re stella. dicit̄ eips⁹ q̄re stella maris.

Maria stella

F
Alia
iterp
tatio

Propter excellēti⁹ sui stat⁹. Unū dic̄ Eccl. xliii. Ego ī altissimis ihabitavi. Excel-
lēs cui⁹ sūit in ortu. q̄ ante sc̄niscitata q̄s nata. nata est cui⁹ silia gr̄e cī oēs alij nascāt⁹
filij ire. Eph. ii. Qd̄ signat⁹ ē in h̄ q̄ sūit filia anne. q̄ gr̄a interpr̄at̄. Lact. vi. Una
est matr̄ sue. electa genitrix sue. Excellēs ī vita: iuxta būtanā ſuēudinē. q̄ ygitā.
tē voulit. liez steril⁹ maledicere ī lege. Et q̄ būllimā. cū ml̄ti supbiāt de yginitate.
Et q̄ fidel⁹ et credula. līc qd̄ ci p̄mittebat videret ī possibile. sc̄z q̄ vgo p̄cipet et
paritet manēs vgo. Per rotū enī ygitat̄ et excellēti⁹ humiliat̄ deo placuit. h̄ p̄ fi-
de p̄cepit. Unū et paup̄re dicit̄ yep̄isse. q̄ p̄ fidē dīctoz. q̄ fides ex auditu. Jō d̄ ei.
Beata q̄ credidisti qm̄ p̄ficiēt ea que dicta sunt tibi a d̄no. Excellens etiā fuit ī
partu. q̄ sine dolore nātra mīrātē sūnū pepit genitorē. Excellēs etiā sua assūm-
p̄t̄e ſup̄ oēs angeloꝝ ordines exaltata. In oībus enī iſtis et multis alij cōſiſit
excellētia ſtelle noſtre.

Quia ſixa in ſirmamēto eeli. i. scripture p̄ ingē meditatiōem legis diuīe. xl̄ ī bonis
celestib⁹ p̄ desideriū et amoꝝ eternoꝝ tanq̄ vera filia abrahe. cni p̄missum ē Ben̄.
xvij. Multuplicabo ſeimen nū ſicut ſtellas eeli.

Quia clara et lucida ſanctitatis et cōplo. illuminat̄ mundū multipliſ ſtutū radio. S
ſicut infra aſſignabit̄. Clara enī p̄ vice puritatē nō habēs ī ſe maculā ſiēluna in p̄-
ſenti. Unū et ei⁹ dicit̄ Lanti. iiii. Tota pulcra es amica mea et mael'a nō eſt in te.

Quia tota ignea p̄ caritatē. marie exq̄ illū eōcepit qui ignis ſumēs ē. ad Heb. xii.
in ſine. Uel enī ignea p̄ virtutū eminētati. Virtutes enī ignee nature ſunt. et iō
ſursum trahit. q̄ loc⁹ ignis ſursum eſt.

Quia parua appariuit p̄ humiliat̄ ſe offerēs d̄no ſancillā cū postularet ī m̄em. S
poſtea magna ſe eſte reſtaſ dices. H̄taz me dīct̄ oēs generatiōes. Quia fecit mihi
magna q̄ porēs ē. Jō ip̄a dicit̄ lumiacē qd̄ minūt̄ ī ſumātōe. Eccl. xliii.

Quia attractiue nature. Algabiti⁹ pl̄b. Ea ē natura ſtella p̄ respectu vaporꝝ. q̄ ada-
māt̄ ſpectu ferri. Cū ſit ḡ ſtella trahit ad filiū fluidos p̄ yicia. ſic p̄t̄ de theophi-
lo. Dicat iḡif ei oī ſidel' aia. Trahe me poſt te tē. Ip̄a ē ei eo: tina toti⁹ mūndicē.
p̄cib⁹ meritis et c̄cēplis p̄cedēs et trahēs poſt ſe oēs eo: nīnas tabnaculi. i. ecclie dei.
Exo. xxvi. et xxvii. i. ſp̄olus et ſp̄oſa dicit̄ vēi. et q̄ audīt̄ dīct̄ veni. Apoc. i. fi.

Quia tpe geſicidij lucet et ſcintillat clarissime. qd̄ appariuit in dñica paſſiōe qn̄ cete-
roꝝ caritas refriguit. et ip̄a ſola q̄ ſe nocte tota eccliam illustrauit.

Quia ſtella dicit̄ a ſtādo. Stare enī obediēt̄ ē. Et de ip̄a d̄r. Eſtitit regina tē.

Quia choruscōs et mūlās. p̄ excellētissimā puerſatōc̄.

Quia aſpectū et effectū habbz ad terrā. i. ad terrenos: q̄ p̄curat negocia. et marie ad
ſenīus et amatoꝝ ſuū. cui⁹ dīc. In via hae q̄ ḡdiers ſirmabo ſup̄ te ocl̄os meos.

Propter motū cōtinui. q̄ cōtinue movent̄ de virtute ī ſtutē. de uno bono ad ali-
ud. de actua ad p̄tēplatiā. Bt̄is Ber. In via d̄cī ſe p̄gredi regredi eſt.

Propter citā obediētā. Baruch. iij. de ſtell. Ulocare ſunt. et dīp̄t̄. aſſum⁹.

Quia illuminat̄ q̄s custodit̄. et a q̄bus eius dilectio custodit̄. Baruch. iij. Stelle
deſerūt lumē in custodijs ſuīs. et letate ſunt.

Quia h̄ diabolū pugnat p ſenīs ſuīs. Judic. v. Stelle manētes ī ordīe et cursu ſuo
aduersus ſyſarā pugnamēnt̄. Ste q̄ ſeſit illas.

Quia filio afflīt̄ q̄cqd̄ boni ſecepit ab eo. Baruch. iij. d̄ ſtell. Luxerit ei cū ſocūdīta

Quia ſuit ſp̄ et ē dextera dei. Apo. i. Nēbar ī dextera ſua ſtellas ſepte. D̄r p̄ etiā
ſp̄ ſuinit ū p̄ q̄alib⁹. Parab. iij. Lōgitudo dīct̄ ī dextera ei⁹ tē. Credit̄ etiā ad ſu-
li⁹ dextera residere.

Quia ſuō mō vigilar de nocte ad ip̄am noctē illuminādā.

Quia hilare dat lumē ſuū. Baruch. iij. Luxerit ei ū ſibi. nō mō. Lcū locūdītate.

Fo. vii

De exel-
lētia ma-
rie

Algabi-
tius

Daria
ſtella

Liber I La. III

- Quia valde pulchra creatura p vite honestatē. Nichil de stella pulchra ē ex oī sui parte.
Et marie dī Lane.ūn. Tota pulchra es amica mea tē. Non tota pulchra. q̄ nō ha
bituit maculā neq; rugā. Non tota pulchra q̄ a plāta pedis vsc̄ ad p̄ticem pulchra.
Et hoc sūdē infra libro. v. p̄ totū. de pulchritudine cī.
- Quia nauigātes p mare mūdi introducūt ī portū salutē. Ideo signat̄ p stellā q̄ ma
gos adduxit ad xp̄m q̄ ē port̄ salutē. Unū matth.ū. Ecce stella quā r̄derat tē. Et
statim seq̄l. Et intrātes domū īnvenierūt puerū. qui est ille port̄.
- Quia q̄nq; q̄si ridere rideat. q̄r pepit risū ī gaudiuī nostrū. et in ip̄a ī p̄ ip̄az nob̄ arri
sit pater. Unū in figura cī dixit Sarā. H̄c. xxi. Risū fecit mihi dñs. Et ppe
h̄ pridēdū ī congandendū est ei. Unde seq̄t̄ in verbis sare. Et q̄cunq; audie
rit coridebit mihi. l. i. cōgaudebit. dicit glosa.
- Quia firmamentū adornaſ. i. eccliam. tāc̄ pulcherrima m̄lierū. Lāti. v. Pulchra ī vte
rina sanctificatōc. pulc̄rīor ī christī p̄ceptōe. pulcherrima ī sua assump̄tōe. Ecclī.
xxxi. Sic sol oris ī m̄do ī altissimis dī. sic m̄lier̄ bone sp̄es ī ornamentiū dom̄ cī.
- Quia noctē illuminat. Illuminavit enī noctē illā solitariā nec laude dignā q̄ ab ea
deslutzerat vsc̄ ad ip̄am. Hā in ornī cī meliorari oia incepērūt.
- Quia radijs suis terrā illustrat. i. terrenos. Repleta enī grā sc̄ptiformi. nos replet̄
sua semp plenūndine. n̄ obis refundēs gratiā. nisi stererit p̄ nos.
- Quia futuros cūtūs p̄norat. Cometes enī qn̄ oris signū est mortis principiū. et ipsa
mortis xp̄i q̄ est princeps paci. Isa. ix. et diaboli q̄ dicit̄ p̄nceps mūdi. Joh. xiiii.
Jō dicit̄ Hier. xlviij. Fornis impedit̄ in fortē. l. i. diabolus ī xp̄m. Et ambo pari
ter cornerūt̄. H̄z dissimilit̄. Ist̄ implētū est in dñica passione.
- Quia astrologos verificat̄. imo sup̄ astrologos. i. p̄phetas. q̄ ī his que de partī cī
p̄diterat. p̄ eā fidic̄les īnūcī sunt. sicut p̄cierat ecclesiastī. xxvi.
- Quia pigros ad laborādū excitat̄. cū ip̄a sit lucifer et stella matutina. Ante ortū enī
cī inutilis erat laboř homīs ad ritā eternā p̄merendā.
- Quia nauigātes p mare hui⁹ mūdi rectificat̄ et dirigit ad portū. Unū designat̄ p stel
lam q̄ magos adduxit ad xp̄m. qui est portus salutē. Quere infra.